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Knižné domčeky nájdete v meste na troch miestach

KNIHU VRÁŤ, ALEBO 

VYMEŇ ZA INÚ

Knižné búdky sa zvyknú 
umiestňovať na verejnom 
priestranstve na miestach, 

kde sa ľudia prirodzene stretávajú, 
kde majú priestor sa na chvíľu za-
staviť, posedieť si, začítať sa, stráviť 
chvíľu voľného času.

V našom meste sa jedna búdka 
nachádza na Námestí oslobodite-
ľov pri detskom ihrisku neďaleko 
Zlatého býka, druhá pri jazierku 
Baňa na sídlisku Stráňany a tre-
tiu sme umiestnili v parku Ker-
ta. Knižné búdky majú podobu 
malých drevených domčekov 
so  strieškou postavených na stoj-
ke. Ich výrobu a osadenie zreali-
zovali Technické a záhradnícke 
služby mesta Michalovce. O krás-
nu maľovanú výzdobu sa postarali 
žiaci pod vedením svojich peda-
gógov zo Základnej umeleckej 
školy na Štefánikovej ulici a Súk-
romnej základnej umeleckej školy 
Talent-Um.

Úvodnú várku kníh do kniž-
ných domčekov poskytlo Mestské 
kultúrne stredisko Michalovce 
z  fondu antikvariátu. Ktokoľvek, 
kto má záujem, si môže knihu 
bezplatne požičať a po prečítaní 
ju vrátiť, alebo vymeniť za inú – 
môže vložiť do búdky vlastnú kni-
hu, ktorú už nebude čítať a chce ju 
posunúť ďalším čitateľom. Knihy 

takýmto spôsobom voľne kolujú 
medzi ľuďmi. Čo sa týka žánrov 
kníh, vhodné sú všetky. Obľúbené 
sú detektívky, ženské romány, ces-
topisná próza, fantasy a sci-fi, poé-
zia či detské knihy, ak je búdka pri 
detskom ihrisku. Prosíme všetkých 
čitateľov, aby dbali na dôkladné 
zavretie dvierok. Predídeme tak 

poškodeniu kníh vplyvom poveter-
nostných podmienok.

Veríme, že knižné búdky pote-
šia Michalovčanov i návštevníkov 
nášho mesta a prinesú nielen nové 
čitateľské zážitky, ale aj spestria voľ-
ný čas strávený v meste s priateľmi 
a blízkymi.

red

To je jednotný princíp, na ktorom fungujú knižné búdky, známe aj ako knižné 
domčeky. Ide v podstate o verejné mini knižnice, ktoré dávajú šancu starým alebo 
prečítaným knihám, ktoré by inak ležali nedotknuté v policiach. Zároveň je to eko-
logickejší aj lacnejší spôsob čítania kníh, ako ich pravidelné kupovanie. Od apríla 
knižné búdky nájdete aj v Michalovciach.

Ocenenie 
pedagógov
našich škôl

3 Náš rodák 
vymenovaný
za profesora

4 Duchovné 
a hmotné
bohatstvo Zemplína

5 Jarný beh 
Michalovčanov
v parku Kerta

8 pozývame...

LIVE CONCERTS
koncert Ladies 

& Genitals, REB Bang

13. apríla 
o 18.00 hod.

sála Zlatého býka

DIVADLO  
PRI FONTÁNE 
ALE, ALE, PANI 

PLUKOVNÍKOVÁ

17. apríla 
o 18.00 hod.

veľká sála MsKS

Občianske združenie 
Papučky 

ZOZNÁMTE SA, 
PROSÍM!

tvorivé dielne

18. apríla 
o 13.00 hod.

ZŠ, Okružná 17

HELENA 
VONDRÁČKOVÁ
60 ROKOV NA SCÉNE

koncert

19. apríla 
o 19.00 hod.

Chemkostav aréna

Knižnú búdku pri jazierku Baňa skrášlili žiaci SZUŠ Talent-Um



V sobotu 6. apríla sa 
na Slovensku konalo druhé 
kolo prezidentských volieb, 
v ktorom sa o priazeň 
voličov uchádzali diplomat 
Ivan Korčok a súčasný 
predseda parlamentu Peter 
Pellegrini. 

Druhého kola volieb sa zúčast-
nilo 61,14 % oprávnených voličov. 
Novým prezidentom Slovenskej 
republiky sa stane Peter Pellegrini, 

ktorý získal 1 409 255 platných hla-
sov, čo predstavuje 53,12 %. Týmto 
výsledkom porazil víťaza prvého 
kola, Ivana Korčoka. V  druhom 
kole volieb presvedčil 1  243  709 
voličov, teda 46,87 %. V  Micha-
lovciach prišlo v sobotu k voľbám 
16 161 voličov, 55,62 %. 

Z  tohto počtu získal 10  032 
platných hlasov Peter Pellegrini, 
čo je 62,41 %. Ivana Korčoka volilo 
6 040 voličov, čo je 37,58 %. Nový 
prezident sa ujme funkcie v polo-
vici júna. 

red

2 AKTUALITY

Prezidentské voľby

od primátora
pre vás – s vami

Milí Michalovčania, 
na stretnutiach s primátormi a starostami miest 
a obcí často konštatujeme, že nie je jednoduché 
realizovať investičné projekty, jednak kvôli fi-
nanciám ako i kvôli procesom, ktoré si projekty 
väčšieho rozsahu vyžadujú – či už ide o vysporia-

danie pozemkov, samotný povoľovací proces, ktorý 
predchádza realizácii alebo verejné obstarávanie.

V minulom roku boli v meste Michalovce ukončené dve významné 
investície. V  júni bola ukončená rekonštrukcia Kostolného námestia 
a v auguste svoje brány slávnostne otvorila mestská plaváreň.  Som veľ-
mi rád, že v  roku 2023 sa nám podarilo začať s rekonštrukciou Strá-
ňanského mosta, a ešte viac ma teší, že práce prebiehajú podľa plánu 
a onedlho budú ukončené.  

V roku 2024 chceme pokračovať, a preto som nesmierne rád, že sa nám 
podarilo pripraviť ďalší úspešný projekt. Získali sme finančné prostriedky 
z Plánu obnovy a už o pár dní začnú stavebné práce na Základnej škole 
na Školskej ulici. Školu čaká veľká rekonštrukcia a ja verím, že prispeje 
k celkovému zvýšeniu kvality vzdelávacieho prostredia. V blízkom období 
začneme tiež s rozšírením skládky odpadu v lokalite Žabany a máme pri-
pravenú projektovú dokumentáciu na realizáciu novej cyklotrasy Hollého 
– Okružná – Štefánikova/Masarykova.

Každý jeden projekt, väčší alebo menší, ktorý sa podarí ukončiť, pri-
spieva k rozvoju nášho mesta. Budem robiť všetko pre to, aby sa nám ich 
podarilo realizovať čo najviac.

Miroslav Dufinec

2.4.  stretnutie so štátnym tajomníkom Ministerstva zahraničných 
vecí a európskych záležitostí

3.4.  oceňovanie pedagógov materských, základných a stredných 
škôl pri príležitosti Dňa učiteľov

3.4.  porada k zabezpečeniu výjazdového rokovania vlády
3.4.  online rokovanie Predstavenstva spoločnosti VVS, a.s.
4.4.  zasadnutie valného zhromaždenia Košice Región Turizmus
5.4.  pracovné rokovanie s riaditeľom Syrárne Bel Slovensko
6.4.  účasť na slávnostnom otvorení národnej kvalifikácie 

na Majstrovstvá sveta 3+1 vo florbale
7.4.  otvorenie a vyhodnotenie Jarného behu Michalovčanov
8.4.  porada k materiálom do mestskej rady
8.4.  účasť na slávnosti k 70. výročiu vzniku COOP Jednota 

Michalovce
9.4.  pracovné stretnutie s konateľom spoločnosti Gronbach k.s.
9.4.  porada primátora
9.4.  rokovanie členov ZMOS v Prešovskom, Košickom 

a Banskobystrickom kraji k dlhopisovému programu VVS, a.s.
11.4.  zastúpenie mesta na výjazdovom rokovaní slovenskej 

a ukrajinskej vlády
12.4.  Medzinárodný veľtrh cestovného ruchu ITF Slovakiatour

Z recyklovaných kovov 
sa vyrábajú plechovky, 
konzervy, odliatky, tyče, 
dosky, rámy bicyklov a iné 
kovové výrobky. Zo 670 
zrecyklovaných plechoviek 
sa dá vyrobiť napr. jeden 
bicykel, z oceľových 
plechoviek sa vyrábajú 
kľúče.  

Číslo recyklačnej značky môže 
byť v rozmedzí od 40 do 49. Pre lep-
šiu orientáciu sa môžete riadiť tý-
mito recyklačnými symbolmi s čís-
lami 40 FE – železo, oceľ, 41 ALU 
– hliník, 42 – 49 – ostatné kovy.

Po vytriedení sa kovový odpad 
strihá, lisuje a následne putuje do 
hút, kde sa taví a dostáva nový život. 
Všetky nekovové zvyšky pri teplote 
660 °C (tavenie hliníka) či 1 700 °C 
(tavenie železa) zhoria. Preto etikety 

na konzervách, ktoré vyhodíme, nie 
sú prekážkou.

Kovy je možné recyklovať do-
nekonečna, avšak iba ak ich správ-
ne vytriedime. Zálohované ple-
chovky od nápojov patria späť do 
obchodu. 

DO ZBERU KOVOV 
n patria: konzervy bez zvyškov 

jedla (napr. od kompótov, paštét, 
rýb, krmív pre zvieratá), alobal, ko-
vové uzávery z  jogurtov, vrchnáky 
z fliaš a pohárov, tuby od sladených 
mliek. Pred vyhodením plechoviek 
do zbernej nádoby plechovky stlač-
te, aby sa ich objem zmenšil na čo 
najmenšiu možnú mieru. 
n nepatria: kovové obaly kom-

binované s inými materiálmi, kovo-
vé obaly znečistené nebezpečnými 
látkami (od farieb, benzínu, lepidla, 
olejov, sprejov)

tazsmi

Kovový odpad patrí 
do žltej nádoby
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Mesto Michalovce a Technické a záhradnícke služby mesta Michalovce
organizujú v rámci 22. ročníka Jarných trhov

SÚŤAŽ VO VARENÍ KOTLÍKOVÉHO GULÁŠU
3. mája o 8.00 hod.

Do súťaže bude zaradených prvých 12 prihlásených družstiev (prihlasovanie do 26. apríla).
Kompletný organizačný poriadok aj prihlášku do súťaže nájdete na www.michalovce.sk

EKUMENICKÝ PAŠIOVÝ SPRIEVOD
Na Veľký piatok 29. marca sa stretli 
veriaci pred farským Kostolom narodenia 
Panny Márie. Sprievod vyrazil spred 
kostola a viedol cez park Kerta. Duchovní 
na jednotlivých zastávkach čítali 
z ekumenického prekladu Písma Evanjelium 
– pašijné udalosti. Po čítaní sa spoločne 
spievali veľkonočné piesne. Tešíme sa, 
že aj tento rok sme sa zišli v hojnom počte. 
História dnešnej podoby sprievodu siaha 
ešte do roku 2004. Už dve desaťročia 
sa stretávajú ľudia rôznych vierovyznaní 
a ukazujú, aký veľký význam má v našej 
spoločnosti vzájomný rešpekt, tolerancia 
a úcta k ľuďom okolo nás.

red

V stredu dopoludnia 
prijal primátor 
mesta Miroslav 
Dufinec v obradnej 
sieni mestského 
úradu pri príležitosti 
sviatku Dňa učiteľov 
michalovských 
pedagógov, aby im 
poďakoval za ich náročnú 
a zodpovednú prácu.

Pozvaných bolo celkovo 53 
učiteľov, ktorí dlhé roky pôsobia 
v materských, základných a stred-
ných školách v meste. Pozvaní boli 
aj riaditelia škôl v  zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta, ktorým v tom-
to školskom roku končí ich funkč-
né obdobie. Osobitne sa primátor 
mesta poďakoval riaditeľke ZŠ T. J. 
Moussona Valérii Kocúrovej a ria-
diteľovi ZŠ, Jána Švermu 6, Jánovi 
Ďžarovi, ktorí v  tomto roku zá-
roveň ukončia aktívnu pracovnú 
činnosť a  po dlhých pracovných 
rokoch odchádzajú do zaslúžené-
ho dôchodku.

Vzdelanie odpradávna patrí 
k  tým najvyšším hodnotám, kto-
ré sa nedajú vyčísliť.   Aj dnes sa 
ukazuje, že  vzdelanosť má pria-
my vplyv nielen na ekonomickú 
úroveň v  krajine a  prináša ľuďom 
možnosti pracovnej realizácie, ale 

ovplyvňuje kvalitu života v  mno-
hých ďalších oblastiach. 

Prítomným pedagógom sa pri-
mátor prihovoril aj týmito slovami: 
„Milí pedagógovia, máte nenahradi-
teľné miesto a michalovské školstvo 
je vďaka vám na vysokej úrovni. 
Svedčia o  tom aj mnohé hodno-
tenia i  ocenenia na celoslovenskej 
úrovni, ktoré ste so svojimi žiakmi 
dosiahli vo vedomostnej oblasti či 
pri umeleckých a športových aktivi-
tách. Kreativitu vás a vašich žiakov, 

napokon, obdivujú Michalovčania 
i  návštevníci nášho mesta práve 
v týchto dňoch, keď žiaci našich zá-
kladných škôl okrášlili vlastnoručne 
vyrobenou veľkonočnou výzdobou 
centrum mesta. 

V mene Michalovčanov vám ďa-
kujem za vašu pedagogickú prácu. 
Nech tým z vás, ktorí začínate novú 
kapitolu v živote spojenú s  odcho-
dom na zaslúžený dôchodok, slúži 
zdravie a  nech vás pri srdci hrejú 
tie najkrajšie spomienky a vedo-

mie, že  ste mnohým žiakom roky 
odovzdávali dar poznania a  veľký 
kus seba. A  vám, ktorí pokračuje-
te vo svojej pracovnej ceste učiteľa, 
prajem, nech po nej kráčate s  ra-
dosťou a zápalom. Želám tiež pevné 
zdravie a úctu žiakov terajších, mi-
nulých i budúcich.“

Slávnostnú atmosféru stretnu-
tia doplnili kultúrnym programom 
žiaci Základnej školy, Ul. J. A. Ko-
menského 1.

red

 Ocenenie pedagógov pri príležitosti Dňa učiteľov



4 KULTÚRA – ŠKOLSTVO

Koncom marca 
prezidentka Slovenskej 
republiky Zuzana 
Čaputová vymenovala 
v Prezidentskom paláci 
v Bratislave 39 nových 
profesorov a profesoriek 
vysokých škôl. 

Medzi vymenovanými bol aj mi-
chalovský rodák, prorektor Vyso-
kej školy aplikovanej psychológie 
v Terezíne (Česká republika), teraz 
už profesor, Patrik Maturkanič, kto-
rému blahoželáme.

Michalovčanom profesor Ma-
turkanič adresoval tieto slová: 
„Moji milí rodáci. S veľkou úctou, 
ale aj skromnosťou som 26.  mar-
ca 2024 prijal z rúk prezidentky 
Zuzany Čaputovej menovanie vy-
sokoškolským profesorom. Napriek 
tomu, že dlhodobo žijem v Českej 
republike, nezabúdam na mesto, 
v  ktorom som sa narodil, prežil 
svoju mladosť/dospievanie a kde sa 
tiež zrodila túžba stať sa rehoľným 
kňazom. Áno, sú to moje rodné 
Michalovce, ktoré mám možnosť 

pri vzácnych príležitostiach navšte-
vovať, pričom si viac uvedomujem, 
aké vzácne miesto je ukryté v srdci 
nášho Zemplína. Je mi cťou, že mô-
žem aj prostredníctvom akade-
mickej dráhy a misijno-duchovnej 
služby reprezentovať naše mesto 
aj  v ďalekých severných Čechách 
(litoměřická diecéza). 

Všetkých Vás srdečne pozdra-
vujem a zároveň sa teším na naše 
osobné stretnutia.“

red

Náš rodák vymenovaný 
za profesora

Na pôde ZUŠ Michalovce 
na Štefánikovej ulici 
sa po dlhšej odmlke 
konala v utorok 19. marca 
Regionálna súťažná 
prehliadka v sólovej hre 
na klavíri „Poetika klavíra“. 

V tomto jubilejnom 10. ročníku 
dostala za prípravu a organizáciu 
predchádzajúcich ročníkov verej-
né poďakovanie od vedenia školy 
Ľudmila Čuchranová, učiteľka hry 
na klavíri. PaedDr. Alena Herste-
ková, riaditeľka ZUŠ, privítala 59 
súťažiacich z 22 základných umelec-
kých škôl Prešovského a Košického 
samosprávneho kraja, ich učiteľov, 
rodičov a členov odborných porôt. 
Porote pre I. a III. kategóriu pred-
sedala Mgr. art. Silvia Golecová 
Schwarzbacherová, ArtD. z Kon-
zervatória na Timonovej ul. v Ko-
šiciach. Spolu s ňou hodnotili mla-
dých klaviristov Mgr. Zuzana Ken-
tošová, PhD. z Prešovskej univerzity 
v Prešove a Ľudmila Čuchranová 
zo ZUŠ Michalovce. Porote pre II. 
a IV. kategóriu predsedal Mgr. art. 
Erik Jámbor, ArtD. z Konzervató-
ria J. Adamoviča v Košiciach. Spolu 
s ním hodnotili Miriam Poklembo-
vá, DiS. art. zo ZUŠ Márie Hemer-

kovej z Košíc a Mgr. Kristína Rus-
ňáková zo ZUŠ Michalovce. 

Zo súťažnej prehliadky si od-
niesli ocenenia aj viacerí naši žiaci. 
V  prvej kategórii (rok narodenia 
2014 a  mladší) získali strieborné 
pásmo: Alexandra Pizurová (pri-
pravila Alena Sailerová, DiS. art.), 
Radoslava Pavlíková (pripravila Ale-
na Sailerová, DiS. art.) a Nela Chy-
tilová (pripravila Anetta Vargová). 
V  druhej kategórii (rok narodenia 
2012, 2013) získala zlaté pásmo Ka-
tarína Labiková (pripravila Anaid 

Roveri), strieborné pásmo získali 
Sofia Falisová (pripravila Ľudmila 
Čuchranová) a  Ľudmila Ganóczyo-
vá (pripravila Mgr. Erika Dékányo-
vá, DiS. art.) a  napokon bronzové 
pásmo získali Jaroslav Soja (pripra-
vila Emília Schudichová) a Ján Bu-
šanič (pripravila Mgr. Erika Déká-
nyová, DiS. art.). Vo štvrtej kategórii 
(rok narodenia 2009 až 2005) získal 
zlaté pásmo Damián Išky-Janík (pri-
pravila Anetta Vargová) a bronzové 
pásmo získali Šimon Ohriska (pri-
pravila Alena Sailerová, DiS. art.) 

a Marek Lesník (pripravila Ľudmila 
Čuchranová).

Porotcovia ocenili vynikajúcu 
pripravenosť mladých klaviristov 
a ich súťažné interpretácie skladieb. 
Súťažnou prehliadkou sme vytvorili 
priestor nielen pre motiváciu žiakov 
klavírnych oddelení ZUŠ, ale aj pre 
ich učiteľov. Tí sa mohli vzájomne 
inšpirovať výberom súťažných skla-
dieb a vymeniť si skúsenosti z práce 
s novou generáciou talentovaných 
žiakov. 

ZUŠ Michalovce

Poetika klavíra potešila vysokou úrovňou
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Na Cirkevnej základnej 
škole sv. Michala sa v marci 
konal 52. ročník okresného 
kola geografickej 
olympiády. Súťaže 
sa zúčastnilo 115 žiakov 
zo 17 základných škôl 
a 8-ročného gymnázia. 

Žiaci súťažili v troch kategóriách 
podľa ročníkov. Najprv riešili úlo-
hy z  teoretickej časti geografického 
učiva, monotematického celku a po-
znatkov o miestnej krajine. Monote-
matická časť bola zameraná na tému 
Vnútorná energia Zeme – sopečná 
činnosť a zemetrasenia. Po teoretic-

kej časti žiaci riešili testové úlohy 
z  praktickej časti, kde museli preu-
kázať svoje zručnosti práce s atlasmi. 

Žiaci, ktorí sa umiestnili v  ka-
tegóriách F a  E na prvých troch 
miestach, budú náš okres reprezen-
tovať na krajskom kole. V kategórii 
F (6. – 7. ročník): 1. miesto – Marek 
Saloň (CZŠ sv. Michala), 2. miesto 
– Laura Karpáčová (ZŠ, Okružná 
17), 3. miesto – Radoslav Hajduk 
(ZŠ s  MŠ Zalužice). V kategórii E 
(8. – 9. ročník): 1. miesto – Kare-
em Tereska (ZŠ, Komenského 1), 
2. miesto – Tomáš Dežerický (ZŠ, 
J. Švermu 6), 3. miesto – Filip Ba-
binčák (ZŠ, Školská 2).

Mgr. Štefan Korinok, 
predseda OK GEO

Okresné kolo 
geografickej olympiády

V galérii v Zlatom býku 
je do konca mája prístupná 
výstava Milady Ivankovej. 
Jej celoživotným záujmom 
je ľudová medicína 
a výsledkom tejto záľuby 
bohatá zbierka receptov 
a receptúr, vypovedajúca 
o tom, ako sa ľudia liečili 
keď neboli dostupní lekári.  

Autorka vďaka svojej záľube vy-
budovala zbierku, ktorá pozostáva 
zo 170-tich ručných prác. Najstar-
šie sú takmer 200-ročné, tie novšie 
majú viac ako 100 rokov. Na výstave 
môžete vidieť ručné práce z  Hor-
ného Zemplína, ktoré odrážajú ši-
kovnosť našich starých a prastarých 
mám. Veľmi dobre poznali vlastnos-
ti prírodných materiálov. Využívali 

čistú pramenistú vodu, zelené lúky 
a slnko – tri základné prírodné prv-
ky, ktoré slúžili pri výrobe plátna. 

Výstava je tiež o zabudnutej ľu-
dovej medicíne. Budete mať mož-
nosť vidieť prach z lipového dreva, 
ľanové a  konopné plátno, prášok 
z  duglasky (ihličnatý strom), špe-
ciálne pripravované bylinkové čaje 
a  netradične pripravovaný med, 
ovsenú slamu, biele ľalie, ktorých 
využitie je už dávno zabudnuté. 

Samotná výstava je spolu 
so zbierkou receptov a receptúr na 
Slovensku chránená ochrannou 
známkou. Milada Ivanková od roku 
2005 prezentovala svoju zbierku 
na viac ako štyroch desiatkach vý-
stav.  Zároveň úzko spolupracovala 
s Lekárskou fakultou UPJŠ v Koši-
ciach v  rámci Univerzity tretieho 
veku.

msks

Výstava M. Ivankovej 
o bohatstve Zemplína

dva týždne v kultúredva týždne v kultúre

Program kina si môžete pozrieť na internetovej stránke
www.kino.michalovce.sk

SLUCHAJ TU
stand up comedy
12. apríla o 20.00 hod., Freedom

VANSOVEJ LOMNIČKA
súťažná prehliadka prednesu poézie a prózy žien
12. apríla o 15.00 hod., Zemplínske kultúrne centrum

LIVE CONCERTS
koncert Ladies & Genitals, REB Bang
13. apríla o 18.00 hod., sála Zlatého býka 

PREHLIADKA DETSKÝCH A MLÁDEŽNÍCKYCH ZBOROV 
14. apríla o 14.00 hod., veľká sála MsKS

JAN NEPOMUCKÝ
prednáška z cyklu Najznámejší Jánovia v českej histórii
15. apríla o 15.00 hod., Zemplínska knižnica G. Zvonického

ZEMPLÍN POP
súťaž skupín a spevákov pôsobiacich na ZUŠ
16. apríla o 8.30 hod., veľká sála MsKS

DIVADLO PRI FONTÁNE – ALE, ALE, PANI PLUKOVNÍKOVÁ
17. apríla o 18.00 hod., veľká sála MsKS

SNP V POÉZII, PRÓZE A VO FILME
seminár k 80. výročiu SNP
18. apríla o 9.00 hod., Zemplínska knižnica G. Zvonického

ĽUDOVÁ HUDBA STANA BALÁŽA
jarné tour
18. apríla o 18.00 hod., veľká sála MsKS

HELENA VONDRÁČKOVÁ, 60 ROKOV NA SCÉNE
koncert
19. apríla o 19.00 hod., Chemkostav aréna

NEZNÁMY ZEMPLÍN – ZEMPLÍNIANA 2
s regionálnym historikom Matejom Starjákom
18. apríla o 16.00 hod., Zemplínska knižnica G. Zvonického

MIRO JAROŠ
rodinný koncert
20. apríla o 11.00 hod. a o 16.00 hod., veľká sála MsKS

MORSKÉ OKO – PERLA VIHORLATSKÝCH VRCHOV
prednáška
23. apríla o 17.00 hod., ekoučebňa Telekia, 1. posch. MsKS

výstavy
VÝSTAVA VÁH ZO ZBIERKY RUDOLFA REPICKÉHO
od 16. apríla, Zemplínske múzeum

VESMÍR OČAMI DETÍ
výstava súťažných prác
do 19. apríla, Zemplínske kultúrne centrum

MIROSLAV BABINČÁK – POHĽAD DO NOVÉHO SVETA
do 22. apríla, Zemplínske kultúrne centrum 

ČAROVNÝ VESMÍR
výstava fotografií
do 26. apríla, Krajská hvezdáreň

ŠPIRHAČ, GACEK, TRÚLELEK
výstava o netopieroch
do 30. apríla, Zemplínska knižnica G. Zvonického

V. ŠAMUDOVSKÁ SAJDÁKOVÁ – ZHMOTNENIE EMÓCIÍ BYTIA
do 30. apríla, malá galéria MsKS

NEVYUŽITÉ MOŽNOSTI MEDICÍNY
do 31. mája, Mestská galéria Zlatý býk 

MICHALOVCE V MINULOSTI
výstava k 780. výročiu prvej písomnej zmienky, Galéria pod nebom

Čaj z ovsenej slamy je dobrý na zníženie cholesterolu aj ako prevencia 
proti nachladeniu
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Michalovčan informuje

VÍTAME MEDZI NAMI NAŠICH NAJMENŠÍCH...

Michal Kuliňák
Ján Pavlov

Hana Padová
Anna Krchová 

Michalovčan informuje
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Mesto Michalovce
zastúpené primátorom Mgr. Miroslavom Dufincom

v súlade s ustanovením § 6 Zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce 
vo verejnom záujme v platnom znení informuje o obsadzovaní 

pracovného miesta na pracovnú pozíciu:

SAMOSTATNÝ ODBORNÝ REFERENT DOPRAVY
Miesto výkonu práce: 
Mesto Michalovce – Mestský úrad, Nám. osloboditeľov 30, Michalovce 
Druh pracovného pomeru: 
hlavný pracovný pomer 
Termín nástupu: 
1. 6. 2024 
Kvalifikačné predpoklady:  
Vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa – odbor cestná doprava 
Ostatné kritériá a požiadavky:
n  bezúhonnosť v zmysle Zákona č. 552/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov
n	spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu
n	vodičský preukaz typu B
n	zdravotná spôsobilosť 
n	počítačové zručnosti – MS Office pokročilý
n	spôsobilosť na výkon špeciálneho stavebného úradu výhodou 
Platové podmienky: 
Základný plat od 1119,50 do 1343,50 eur (podľa odpracovaných rokov), 
po skončení skúšobnej doby osobný príplatok. 
Charakteristika pracovného miesta: 
n	realizácia agendy dopravných stavieb
n	vykonávanie agendy špeciálneho stavebného úradu
n	riešenie miestnych komunikácii a zabezpečenie agendy mestskej hro-

madnej dopravy 
n	príprava podkladov pre riešenie problematiky dopravných značení v meste 
Uchádzač o zaradenie do výberového konania predloží:
1.  písomnú žiadosť o zaradenie do výberového konania
2.  kópiu dokladu o dosiahnutom vzdelaní 
3.  štruktúrovaný pracovný životopis s podrobným uvedením doterajšej 

praxe, znalostí a zručností
4.  čestné vyhlásenie o bezúhonnosti (t. j., že nebol právoplatne odsúdený 

za úmyselný trestný čin)
5.  čestné vyhlásenie o spôsobilosti na právne úkony v plnom rozsahu.
6.  písomný súhlas uchádzača so spracovaním osobných údajov poskyt-

nutých na účely výberového konania v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. 
zákon o ochrane osobných údajov 

Dátum a miesto podania žiadosti o účasť vo výberovom konaní:
Do 6. 5. 2024 do 12.00 hod.  (hmotnoprávna lehota – žiadosť musí byť do-
ručená) na adresu Mestský úrad Michalovce, Nám. osloboditeľov 30, 071 
01 Michalovce s označením "Výberové konanie – samostatný odborný refe-
rent dopravy – NEOTVÁRAŤ". Pri osobnom doručení na podateľňu MsÚ 
v zalepenej obálke s tým istým označením. Na obálke je potrebné uviesť 
meno, priezvisko a adresu odosielateľa. Na prihlášky doručené po uvede-
nom termíne sa nebude prihliadať. Mesto Michalovce si vyhradzuje právo 
pozvať na výberové konanie len uchádzačov, ktorí na základe predložených 
dokladov spĺňajú požadované predpoklady a požiadavky. Neúplné žiadosti 
nebudú akceptované. Uchádzači budú na výberové konanie pozvaní oso-
bitnou pozvánkou s uvedením miesta a času konania pohovoru.  
Kontaktná osoba: 
Viera Klaciková, e-mail: viera.klacikova@msumi.sk,  tel.: +421 56 686 42 30 
Poznámka: 
Výberové konanie sa riadi interným poriadkom a smernicou stanovenou primáto-
rom mesta. Zaslaním požadovaných dokladov uchádzač dáva súhlas Mestu Micha-
lovce na spracovanie a uchovanie poskytnutých osobných údajov na účely výbero-
vého konania. Súhlasí, aby po skončení výberového konania boli poskytnuté osobné 
údaje archivované podľa archivačného poriadku Mestského úradu v Michalovciach 
a so zverejnením výsledku a priebehu výberového konania.

Mesto Michalovce
zastúpené primátorom 

Mgr. Miroslavom Dufincom
v súlade s ustanovením § 6 Zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone 

práce vo verejnom záujme v platnom znení informuje 
o obsadzovaní piatich pracovných miest na pracovnú pozíciu: 

PRÍSLUŠNÍK MESTSKEJ POLÍCIE 
– POLICAJT

n Hlavný pracovný pomer na dobu určitú s možnosťou precho-
du na dobu neurčitú 

n  Možný termín nástupu: 1. 5. 2024
n  Neodpustiteľné kvalifikačné predpoklady: minimálne úplné 

stredné vzdelanie alebo úplné stredné odborné vzdelanie 
s maturitou 

n  Pracovná pozícia je obsadzovaná výberovým konaním, 
do ktorého budú zaradení uchádzači spĺňajúci požadované 
predpoklady a požiadavky. Neúplné žiadosti nebudú akcepto-
vané.

Termín na podávanie prihlášok: 
do 18. 4. 2024 do 12.00 hod. (hmotnoprávna lehota)

Podrobné informácie o pracovnej pozícii, o požadovaných kri-
tériách a o podmienkach prihlásenia sa do výberového konania 
sú zverejnené na internetovej stránke mesta Michalovce v časti: 
Mesto a jeho správa – Transparentné mesto – Voľné miesta (htt-
ps://www.michalovce.sk/sk/clanok/vyberove-konania)
Bližšie informácie na tel. č.: 056 686 42 30

Premiéra

Novín Mistral
a Športových správ

každý štvrtok  o 16.00 hod. 

počas týždňa vždy o 18.00 hod.

Záznam 
Tlačová beseda z rokovania vlád SR 

a UA v Michalovciach

Vysielanie TV Mistral sledujte aj
v digitálnej sieti UPC a ANTIK 

Nájdete nás aj na 
www.tvmistral.sk, na Facebooku a na YouTube (Redakcia Mistral),

vo vysielaní partnerskej televízie TV ZEMPLÍN – v sieti Magio (Telekom) a Orange TV.



n	19. apríla od 7.40 hod. do 14.00 hod., úseky: Ul. moskovská, č. d. 7, 9
n	23. apríla od 8.00 hod. do 16.30 hod., úseky: Ul. J. Murgaša, č. d. 29
n	24. apríla od 8.00 hod. do 9.30 hod., úseky: Ul. A. I. Dobrianskeho č. 

d. 25, 27, Ul. gen. Petrova č. d. 28, Ul. J. G. Tajovského č. d. 1, 4, 5, 7, 
13, 15, 17, 19, 2788, 2816/1, 3545/9, Ul. L. N. Tolstého č. d. 1, 2, 3, 5 
– 19, 21, 711/7A, 721/9A, 2285/4, 2288/10, Ul. P. O. Hviezdoslava 2, 
3, 6, 8, 10, 14, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 38, 40, 42, 2240/5, 2249/4, 
2253/12, 2260/28, 2263/36, 2267/42, 2268/44, 2269/46, 6651/3

Bližšie info: www.michalovce.sk, úradná tabuľa MsÚ

prerušenie distribúcie elektriny
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spomienky
Keby sa dal vrátiť čas, pohladiť Ťa, počuť Tvoj hlas 

a stretnúť sa s Tebou zas.
Dňa 5. apríla uplynulo 20 rokov, 

kedy nás navždy opustil manžel, ocko, dedko 

ANTON DUBSKÝ
Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spomienku.

manželka, dcéra, syn

Dňa 11. apríla sme si s bolesťou v srdci pripomenuli 
1. výročie odchodu do večnosti nášho drahého

 MIROSLAVA HREŠKA
Čas nelieči bolesť, ani rany, iba nás učí žiť bez tých, 

ktorých sme milovali.
V tichej modlitbe a s láskou spomína manželka 

a ostatná rodina.

Hoc už nie si medzi nami, 
v našich srdciach žiješ s nami.
Dňa 23. apríla uplynie rok, čo nás navždy opustil

MICHAL KRAJŇAK
s láskou spomína manželka Magdaléna, dcéry Eva 
a Renáta spolu s manželmi, vnuci Samko, Lukáš, Jozef 
a svatovci Némethovci

V priestoroch malej galérie 
mestského kultúrneho 
strediska je do konca 
apríla dostupná expozícia 
Viery Šamudovskej-
Sajdákovej. Autorka 
je absolventkou ŠUP 
v Košiciach v odbore 
úžitkové výtvarníctvo, 
dizajnérka. 

Na rodný Zemplín sa vrátila 
po dlhšom pobyte v zahraničí, kde 
nadobudla nové skúsenosti aj v ob-
lasti výtvarného prejavu. Nemožno 
ju preto zaradiť medzi amatérskych 

výtvarníkov. Autorka nevidí okoli-
tý svet čierno-bielo, ale má snahu 
vidieť životnú realitu vo farbách. 

Jej výtvarný prejav nie je čisto 
realistický. Jej emocionálny pre-
jav je zhmotnený do konkrétne-
ho, prevažne abstraktného ume-
leckého diela. Myslenie autorky 
je  v  prospech celku a harmónie, 
ktorú očakáva hlavne vo  vzťa-
hoch, ktoré sú pre existenciu člo-
večenstva a ľudstva veľmi pod-
statné. Celá jej tvorba je jasným 
odkazom na citlivé srdce a výni-
močnosť ženy. Citlivosť a emócia 
ženy sa  odráža v stvárnení kvetu 
či v ženskom akte.

PaedDr. Ivana Mochorovská

Zhmotnené emócie bytia

Prebojovali sa 
na majstrovstvá sveta
ŠK Zemplín Michalovce 
silový trojboj 
sa 6. apríla zúčastnil 
na medzinárodných 
majstrovstvách Slovenska 
telesne postihnutých 
športovcov v tlaku 
na lavičke, ktoré sa konali 
v Bánovciach nad Bebravou.

Za účasti Maďarska a Poľ-
ska získali športovci významné 
umiestnenia. Ladislav Lechan st. 

obsadil 1. miesto vo váhovej ka-
tegórii do 97 kg, Roman Macko 
vybojoval 2.  miesto v kategórii 
do  80 kg, Tomáš Kohút skončil 
prvý v kategórii do 88 kg a Marek 
Púchor obsadil 4. miesto v kategó-
rii do 72 kg. 

Tieto splnené limity Ladislava 
Lechana, Romana Macka a Tomá-
ša Kohúta oprávňujú zabojovať na 
Majstrovstvách sveta, ktoré sa budú 
konať v máji v Thajsku. Ďakujeme 
mestu Michalovce a Matici Sloven-
skej za podporu. 

tréner Ladislav Lechan st.



Jarný beh v Kerte

Národná kvalifikácia
Medaily zo Svetového 
pohára v kickboxe

Tohtoročná bežecká 
sezóna v Michalovciach 
odštartovala v nedeľu 
7. apríla v parku Kerta. 
Konal sa 7. ročník Jarného 
behu Michalovčanov. 

Za teplého počasia sa stretlo 
viac ako 90 bežcov a 50 detí, ktoré 
súťažili vo vekovej kategórii do  9 
rokov. Trať hlavného behu mala 
dĺžku 3 km. Spomedzi mužov do-
behol do cieľa prvý Michal Jenčo, 
najrýchlejšou spomedzi žien bola 
Gabriela Gonosová.

Deti bežali 500-metrový okruh 
v  parku. Najlepší čas mali Timea 
Joneková spomedzi dievčat a Mar-
tin Huska spomedzi chlapcov.

Najstarším súťažiacim bol 
už tradičný účastník bežeckých pre-
tekov, 80-nik Gerard Parilak. Me-
daily víťazom odovzdal primátor 
mesta Michalovce Miroslav Dufi-
nec. Podujatie pripravili mesto Mi-
chalovce a Atletický klub Michalov-
ce v spolupráci s ďalšími partnermi. 
Víťazom gratulujeme a  ďakujeme 
všetkým, ktorí sa zúčastnili alebo 
prišli povzbudiť pretekárov.

red

Vo florbalovej hale pri ZŠ 
T. J. Moussona sa 6. apríla 
konala celonárodná 
kvalifikácia na historicky 
prvé florbalové 
Majstrovstvá sveta 
vo formáte 3+1.

Usporiadateľom kvalifikácie bol 
Slovenský zväz florbalu v spoluprá-
ci s projektom 3x3florbal a mestom 
Michalovce. Súťažilo sa v kategórii 
muži/ženy, vo veku 15+. Do bojov 
sa zapojilo viac ako 30 tímov. Ví-
ťazstvo a postup na majstrovstvá 

sveta, ktoré budú v máji vo Fínsku, 
si vybojovali ženy z klubu IBK Kos-
modisk a muži z klubu IBK Galia. 

Súčasťou programu dňa bolo 
aj  dodatočné dekorovanie florba-
listiek klubu Eastern Wings strie-
bornými medailami, ktoré si vybojo-
vali v 1. lige v kategórii staršie žiačky. 
Medaily odovzdal primátor mesta 
Miroslav Dufinec spolu s Martinom 
Kopejtkom, prezidentom Slovenské-
ho zväzu florbalu. Pre návštevníkov 
boli počas celého dňa pripravené 
aj sprievodné zábavne aktivity a hry, 
ktoré si mohli vyskúšať. 

red

V talianskom Lido di 
Jesolo sa 20. – 24. marca 
uskutočnil Svetový pohár 
v kickboxe. Zúčastnilo 
sa ho 2 392 štartujúcich 
z 286 tímov, zo 43 štátov 
a štyroch kontinentov.

Nechýbala ani slovenská re-
prezentácia a v nej štyria pretekári 
Športového Kickbox klubu Micha-
lovce (Jakub Kaločay, Emma Saba-
došová, Dávid Stanko, Peter Tokár). 
Nevrátili sa naprázdno. Prvé želiez-
ko v ohni bola Emma v  low kicku 
senioriek – 56 kg. Získala bronzo-

vú medailu, keď v boji o finále len 
o  bod prehrala s  reprezentantkou 
Izraela. Druhý bol Jakub, ktorý na-
stupoval v silnej konkurencii v kic-
klighte – 63 kg juniorov. Postupne 
zvládol všetky svoje zápasy v  tejto 
disciplíne a  získal svoje prvé zlato 
na svetovom pohári. Premiéru na 
tomto podujatí mali Dávid a Peter. 
Predviedli kvalitné výkony, no sú-
peri boli nad ich sily. 

Odnášajú si však cenné skúse-
nosti. Medailistom gratulujeme, 
ďakujeme za vzornú reprezentáciu 
Slovenska, mesta aj Kickbox klubu 
Michalovce.

Ľuboš Takáč

8 ŠPORT

dva týždne v kultúredva týždne v športe

Program športu si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.michalovce.sk

Futbal
MFK ZEMPLÍN MICHALOVCE – MFK SKALICA
20.4., 18.00 hod., 6. kolo Niké Liga, skupina o udržanie sa, futbalový štadión

MFK ZEMPLÍN MICHALOVCE – MFK DUKLA B. BYSTRICA
26.4., 17.30 hod., 7. kolo Niké Liga, skupina o udržanie sa, futbalový štadión
info: https://mfkzemplin.sk/

Hádzaná
MŠK IUVENTA MICHALOVCE – BENFICA LISABON
21.4., 17.00 hod., semifinále, prvý zápas Európskeho pohára žien, 
Chemkostav aréna
info: https://iuventa-zhk.sk/

Basketbal
1.BK MICHALOVCE – MŠK KEŽMAROK
13.4., 11.30 hod., U15, Športová hala GPH

1.BK MICHALOVCE – SLÁVIA ŽILINA
14.4., 10.00 hod., Športová hala GPH
info: http://new.1bkmi.sk/

Volejbal
VOLEJBALOVÝ TURNAJ O POHÁR PRIMÁTORA
20. 4., 8.00 hod., mestská športová hala, Michalovce
info: juraj.vetrecin@gmail.com

Turistika
VÍTANIE ŽERIAVOV SENIANSKE RYBNÍKY – VTÁČÍ RAJ 
13.4., odchod: OD DODO 9.00 hod., 38 km 

HRAD REGÉC, MAĎARSKO
13.4., odchod: parkovisko pri GPH

OKOLO ZEMPLÍNSKEJ ŠÍRAVY
14.4., odchod: OD DODO 9.00 hod., 36 km

KRIVOŠTIANKA – JASENOVSKÝ HRAD – HUMENNÉ
21.4., odchod: parkovisko pri GPH

BRESTOVSKÝ RYBNÍK
21.4., odchod: OD DODO 9.00 hod., 66 km
info: www.kstmichalovce.sk


